Hic doctor prudens ad opus sublime vocatus
 De requie mentis, ut plurima corda lucretur,
 Auctorique Deo messis fœcunda paretur.

Nam hic Præful honoratur
 Minidenis, qui vocatur,
 Dignitate palli
 Quod bene rationale
 Vocatur & non male.
 Nam trini Episcopi
 Tantum isto decorantur,
 Per quem recte venerantur
 Locus, gens & clericci.

II.

Hadwardus Episcopus Myndensis custodivit seipsum sollicite & gregem sibi commissum
 in omni cura & sanctitate. Vers.

Ecclesiæ muris hortum complectitur iste,
 Et spatiantur oves absque pavore lupi.

Quamvis hic Præful venerandus sanctissimæ & conversationis honestæ indubitanter fuit,,
 tamen penitus nil dignum memoria inveni. Quo tempore ecclesiam ad regendum intrave-
 rat, vel quantum temporis eandem rexerat, scriptum minime inveni, nec possibile fuit, ab
 aliquo investigari. A memoria viventium dudum recessit & transfuit, quia quidquid scri-
 pturæ

pturæ non commendatur, quasi umbra & nubes transit & evolat. Et quia primi ecclesiæ fundatores & pastores, & singulariter præfulatus ministerio & apice exaltati sanctissimi absque dubio erant Imperatores, qui erant Dei & justitiae zelantes legem, manus suas ab omni munere excutientes, personarum acceptationes non respicientes, Episcopatus in Theutoniae partibus personis ydoneis de diversis mundi nationibus, videlicet beato Bonifacio & Swiberto de Britannia, Wilhado de Anglia, Ansbario de Corbeyæ & Godehardo & Desbredo monachis de Bavaria, solo Dei intuitu salutem populorum commiserunt. Et quia justorum lux semita, quasi spendens, crescens usque in perfectum diem; De bono hii in melius semper euntes aspirabant, & ut multis possent prodesse, doctrinæ Apostoli i. Thim. III. inhærentes, episcopatum desiderabant. Circa tempora istius, corpus sancti Viti de Parisius in monasterium Corbeyam Westphaliae transfertur; Unde Franci testati sunt hujusmodi præfagium contigisse; Quia ab illo tempore gloria Francorum ad Saxones translata est. Anno vero sequenti, hoc est

IX^C XXXVII (*) corpus sancti Liborii Episcopi Cenomanensis ecclesie in confinibus Thuronensis ecclesie, ubi B. Martinus fuit Episcopus Paderbornæ translatum est. Item Papa Gregorius IV de consensu Lodowici pii festum omnium Sanctorum in partibus Germaniae & Francie instituit. Transfivit ad dominum Venerandus Præfus Hadwerdus ipso die Sanctæ Virginis Eufemiae, quod est octava Gorgonii. Sed quantum temporis hic ecclesiam sibi commissam rexerit, & ubi sepultus sit, scriptum non inveni.

III.

Theodericus vel Thidericus Episcopus III. Hic monasterium canonicarum secularium apud Wunstorpe, quæ olim Wunnendorpe, id est villa amoenitatis nuncupata, in honorem Sanctorum martyrum Cosmæ & Damiani, diversis Sanctorum pignoribus, quæ de partibus Italiae una cum germano suo Erpone presbytero devoto in mulo adducentes, decorando fundavit. Hic Rembertum Bremensem Episcopum jussu Imperatoris, æstimo, Lodewici pii una cum Adalgaro Corbeiensi Abbatे in quadam Cronica me legisse inveni. Anno ergo Domini DCCC LXXIII. indictione VII Coloniae celebrato synodo ad dedicationem majoris ecclesie à tribus Theutoniae metropolitanis, nocte præcedenti cum dedicari deberet, auditæ sunt malignorum spirituum voces inter se, dolentium & querentium se à possessis diu sedibus expelli debere. Postea verò iterum confilii Synodali anno sequenti ibidem celebrato & hic Præfus venerandus interfuit, quia vir confilii spiritu & prudenter non mediocriter insignitus, ut apud sanctum Cumbertum in Colonia in quodam libro inveni. Item in consecratione ecclesie Hildensem in Anno Christi DCCC LXII Indictione V tempore Alfridi Episcopi Hildensem in interfuisse legitur, ut in privilegiis monasterii dieli Lammespringi inveni. Eodem tempore Ludowici pii Hunnorum sevita seu paganorum omnes terras Christianorum in partibus Saxonie & Westphaliae, ceterisque terris circumiacentibus, cæribus, spoliis & incendiis, devastabant. Hic vir Dei præfus Theodericus tanquam adletha gloriosus super firmam petram, quæ Christus est, fundatus, vicem Christiani populi dolens, accinctus gladio cum multis catholicis principibus videlicet Drogone Episcopo Osnaburgensis, Dudone Paderbornensis, Anfredo Traiectensis, Ramerto Hamburgensis, Ermulfo Verdensis Ecclesie, cum tribus ducibus, tredecim comitibus multisque aliis fidelibus pro fide & patriæ defensione stantes pugnaverunt, Domino tandem permittente, cuius judicia abyssus multa, ipse in bello cum multis occumbens, celos penetravit sanguine laureatus. Facta est prædicta strages in vigilia purificationis Virginis benedictæ, Lodowico Imperatore adhuc superstite & viante. De hoc Præfule Venerando dici potest illud, quod de Juda Machabeo in A U R O. R A legitur. Vers:

Turbas hostiles turbans, mediosque per hostes

Irrumpens rupit more leonis iter.

Et prædicta strages juxta monasterium Ebbestorpe est facta. Perfidii ergo in opprobrium & derisionem fidei catholicæ capita aliquorum ex prædictis super palos levantes & ponentes, ad exaltationem Christiani nominis accidit in festo paschæ, post eorum casum proxime auditæ sunt voces Angelorum altè concinentium cantilenam, quæ ob reverentiam dicti festi cantari consuevit, Christus resurrexit. Cum ergo Pagani intellexissent, quod Deus Christianorum illo die à mortuis resurrexisset, & ad laudem illius diei Christiani talem cantilenam vociferari consuevissent, conversi sunt ad Dominum. Theodericus cum suis in monasterium Wunstorpe translatus & sepultus est. Alter apud monasterium beatæ virginis in Hamborch depictum inveni, videlicet quod anno domini DCCC LXI ipso die Petri ad vincula factum; Et quod Papa Benedictus quintus cum duobus cardinalibus, septem Episcopis, septem ducibus, quindecim comitibus, LX sacerdotibus & sex milibus hominum venit, quorum vim Slavi non ferentes præmittunt nuntios pacem petentes; Et data pace irruunt, dilectum Deo populum variis mortibus interimunt. Et sic à Slavis perfidis sunt occisi. Nocte ergo sacratissima dominicæ nativitatis media splendor supernæ lucis ipsum locum irradiavit,

(*) In Maderiano MSto DCCCXXX,

vit, & audita sunt capita ymptum angelicum, *Gloria in excelsis DEO canentia, & delicias electissimæ noctis dulci modulamine concrepantia.* Verumtamen locus requietionis martyrum per multa temporum curricula omnibus mansit ignotus; Donec operante Deo, revealantibus se sanctis, miraculosè ostensus est. In die namque *celebrationis Sanctorum matronæ quædam, pergentes, cum pervenissent ad locum reliquiarum difficultatem viæ inciderunt, ita ut curru retardarentur, tanquam offendentes in lapidem.* Quæ mirantes, quodnam obfisteret, diligenti cura perquirebant hujusmodi difficultatem. Et respexerunt, domino revelante, cespite everso, crux recentem ab humo profilire; Et agnoscentes corpora martyrum illic recondita devote adoraverunt. Quidam devotus nomine *Otticus* manens in villa adjacente sanctorum memoria, dicta *Stadorp*, tempore matutino solitus erat ecclesiæ frequentare limina; Et integra caligine, cum essent cæca omnia, cernebat luminaribus accensis locum requiei sanctorum luce serena illustrari; & ita locus inventus est. Erat domus vicina memoria martyrum australi parte, quæ exorto tonitruo fulmine consumpta est, quæ sepius redificata corruptione consumitur. Et quia locus ille à fidelibus saepe visus est illuminari cælesti lumine, liquidè patuit dominum majestatis ea in terris velle magnificari, quæ ipse in cælis extulerat. Sicque anathema est inhibitum, ut domus illa nullatenus redificaretur, & ita tertius locus inventus est. Passi sunt sancti martyres in *civitate Hamburgensi* die Kalendarum Augustarum præsidente sanctæ Apostolicæ sedi Benedicte summo pontifice, Regnante piissimo Lodwico, serenissimo Karoli filio. Igitur anno dominice incarnationis M CCLIII manavit oleum ex ossibus sanctorum martyrum in die passionis eorum, qui ab ortu solis manare cepit & ad horam quartam fere stetit: *Aderamus & nos psallentes in multa gratiarum actione, & in lacrimis effusi & stillicidio illo supercælesti quodammodo spiritualiter peruncti.* Abbas *Elleffensis* aderat cum suis *testis & ipse fidelis*, qui reportavit ecclesiæ suæ memoriale ex oleo illo sacro, quod ministravit nobis rex regum, dives in omnibus, non mediocriter, sed ex habundanti: præsentibus spiritualibus & laycis, qui convenerant ad diem festum: Ubi misericordia ejus nullius fraudavit oculum. In illius olei sacri manantis aperta visione quidam tamen, ut moris est, humanæ tarditatis non credentes liquorem sanctum, divinitus datum, affirmabant rorem magis esse: sed dominus bonitatis suæ donum non passus errore obscurari, aberravit (*) miraculum in die sanctæ passionis eorum, die mediante, in ipso fervore solis oleum ex ossibus Sanctis fecit exsurgere, populo concurrente & inspetante: Ea videlicet hora, qua rorem descendere non esset opinabile. Erat quodam tempore in die beati Petri pluvia vehemens, & dominus more solito mirificavit sanctos suos, sacro oleo manante ex ossibus eorum, omnibus astantibus & hoc miraculum cernentibus. Afsuit inter eos quidam ex ordine minorum nomine *Eckebardus* Deo valde devotus, & dum omnes hæsitarent propter inundationem pluviae quæ descendebat, lichnum, quem tenebat, intinxit in liquorem, convictum imposuit candela & arsit, donec totum absumeretur, quod fuerat, intinctum. Item eodem modo cum præposito *Helmerico*. Tempore domini *Manogoldi*, qui erat præpositus canonorum in *Ebbestorpe* Ecclesia Mindensis est incensa: Quæ redificata, septies postea igne consumta est. Mindenses ergo missis legatis alloqvuntur capita ecclesiæ petentes, ut accepto magno præmio redderent sibi corpus pontificis eorum videlicet beati *Theoderici*, ut in tanto periculo eis esset præsidio. Reclamat omnes, nullatenus annuentes, quia inter tot milia unus dinoisci non poterat; Qui etiam si notus esset facie, & nomine, nullo modo dimitterent thesaurum, qui consilio divino apud eos esset reconditus, & hoc eis ad lucrum maximum. Igitur qui missi fuerant, infecto negotio revertentes, turbatione nonmodica populum commoverunt. Ergo licet cassaretur desiderium eorum, patronum tamen suum, quamvis absentem honore magnifico sublimare volentes, argenteum faciunt monasterium ad modum lacerti pulchro fornice decoratum, sacerdotem ante altare ponentes, ex latere turrim argenteam & Sacristam stantem, & nolas quasi compulsantem; Hoc munus sibi fore munimentem sperantes, ut ejus patrocinium hinc eis referret solatium; Et sic per merita Sancti Martiris cessavit plaga incendii ab eis. Structura, quæ erat circa corpora Sanctorum, ex vetustate collapsa fuerat, quæ ex negligencia civium non redificabatur. Tunc idem prædictus pontifex apparuit cuidam moniali in casula violacei coloris infulatus ac mirifice decoratus, vultu serenissimo, præcipiens quatinus pronunciari faceret populo, iram Dei super eo in brevi futuram, pro eo quod locus, in quo requiescerent, valde haberetur despectus, & porci terram evellerent nullo penitus prohibente. Subjunxit etiam: Quibusunque hoc narraverunt, dices in testimonium, quod me corporalibus oculis videris, & quod quotidie sumus memores omnium nostri memorum apud Deum. Quo dicto, vir venerandus disparuit. Quodam tempore, dum quidam rusticus illic gramen meteret pecoribus suis in pabulum, contigit ut ipse & uxor sua sensu privarentur; equi ejus & omnia pecora morerentur; & in hoc apparuit, quod Dominus sublimavit sanctos suos dignis in celo præmiis & in mundo miraculis, cui est laus & gloria in secula seculorum Amen. Item, temporibus *Gervasii* præpositi fuit quædam puella toto corpore contracta, quæ sanata est per suffragium sanctorum martirum. Item, quædam

(*) Mader, *precuravil.*

quædam bona nationis fæmina octo dies laborans in partu, ut jam desperaretur de vita, soporata, modicum vidit se assidere foribus ecclesiæ, ubi sancti martyres sunt tumulati: Vedit ergo assistere sibi virum ætate senem in habitu venerando, qui dixit ei: Si feceris ea, quæ suaseris, recipies sanitatem: si ad quemlibet locum, ubi requiescimus, voveris te oblatu-ram quatuor denarios continuo, salva eris; arbitrio tuo relinquo, quid ad capellam offerre volueris. Quæ evigilans & statim omnia fecit, & peperit filium. Item quidam plebanus labo-rans in quartanis, voto se sanctis obligavit, & quod amicos Dei fide honorasset, sanatus est. Quædam monialis, dum penitus obscuruisset, gramen, quod de tumulis Sanctorum scarpse-rat, tulit, auribus imposuit, protinus audivit. Quædam matrona dolore oculorum gravaba-tur, oculos argenteos sanctis transmisit & salvata est. Quidam sacra unctione percepta, dum pervenisset ad extrema, vocat uxorem, rogans, ut ad memoriam martirum curreret, & pro ejus sanitate supplicaret: Hora, qua illuc mulier advenisse videbatur, vir incolumis ef-ficitur, qui die tertia ad agriculturam progreditur. In his & aliis multis magnificasti, Do-mine, populum tuum, & pro ostendendo coram gloria tua non desunt miracula. Istos ergo Dei bellatores veneramus, qui tanta Dei dona miro testantur in acto. Ora pro nobis, beate pater Theodrice, ut digni efficiamur per Christum. Venerabilem ergo Viri Dei præ-sulam sancti Theodrici sepulturam in terra nobilium Slavorum sive *de Wende*, in cuiusdam villa ecclesia, quæ lingua Slavica *Qvysdyn* dicitur, quæ ab opido *Plawe* in dicto dominio ad unam leucam distat, esse intellexi. Est enim verisimile, quod in dicto loco *Qvysdyn* hic præsul cum aliis interfectis sive ab Ungariis sive à Slavis perfidis diem clausurit extremum. Iustum si phas est angelum dixisse, fuisse hunc, per prodigia multa patuisse, refert. Tertio anno immedieate sequenti monachi de *corbeyea Rugam*, quæ est in insula maris, juxta civita-tum *Sundis*, Deo cooperante, converterunt, & in honorem sancti viri patroni sui ibidem ec-clesiam construxerunt. Item Rabanus abbas *Vuldenis* & doctor egregius episcopus Magundi-nus ordinatus est. Anno Domini DCCC LXXV predictus sanctus Episcopus *Theodricus* constituit peragi anniversarium suum, ut in libro presentiarum habetur, in festo purificationis virginis benedictæ.

IV.

Quartus Episcopus nomine *Vulfarius*. De hoc præsule venerabili nichil dignum heu memo-ria occurrit scribendum, quod non parum me dolet. Ejus tamen dies seu *transitus prima die mensis Junii*; hoc est in die sancti Nycomedis martyris transiit ad Dominum. Versus:

Hic doctor prudens ad opus sublime vocatus
Auctorique DEO messis secunda paratur.

Temporibus istius, ut supra dictum est, corpus sacrosanctum virginis *pafinne* de pago per-thenli vico Barisionensi Hervordia translatum est. Anno DCCC LXXII *comitatus Flandrie* sum-psit exordium. Anno sequenti Comecia Hollandiæ cepit exordium; Item sanctus Cirillus pene omnium Slavorum apostolus corpus sancti Clementis Papæ à Tersona, ubi in mare-projectum fuerat, mari exficcato, auferens, Romam deportavit: Quod per Papam & roma-nos in Ecclesia sancti Clementis Papæ fuit honorifice reconditum. Item anno sequenti audi-um lucerarum de Roma parisius translatum est.

V.

Drogo Episcopus in ordine quintus gentium ydolis & eorum cultoribus maledixit; Infideles etiam & eorum numerum diminuere, quantum valuit verbis & impugnationibus, non cessavit. Temporibus hujus cœnobium canonicarum regularium apud villam *Milenbecke* o-lim, nunc *Molenbeke* in territorio *Osterborch* in parochia *Acriße*, nunc *Eckersten* dicta, Anno Christi DCCC minus quatuor annis in honore Sancti Petri Apostoli, simul in honorem sancti Dionisi & sociorum ejus, ut inferius patebit, de cuius fundatione versuhabentur:

Annis nongentis Molenbeeck duo bis minus annis
Folcrat & Hylenborch simul exstruxere Drogone.

Annis ergo aliquibus transactis dictum monasterium per ignem destruitur; In cuius reconsilia-tionem beatus Dyonisius beato Petro in ecclesiæ patrocinio est assignatus. Hujus monasterii fun-datrix principalis fuit quædam domina & matrona nobilis nomine *Hilteborch* vel *Hilborch*, & sa-cerdos quidam *Folcradus* dictus, centum familiis, servis, & litonibus cum omni eorum posses-sione præfatum cœnوبium dotantes. Nam tunc temporis habuit nobilem abbatisam. Drogo vero Epis-copus hoc in suum Mundiburdum ad petitionem dictæ matronæ & sacerdotis suscipiens & tui-tionem. Hinc decimas de centum & viginti aratis ad ipsius Episcopatus sedem pertinentibus donavit, ea videlicet ratione, ut omni anno ad altare beati Petri in *Mynda* quinq; solidos in auro vel argento de monasterio ante dicto offerantur. Et est forte ista pecunia, quam dant ad crismam. Et ut episcopus semel in anno cum tali servicio, quali in ceteris locis suæ dioecesis recipi reverenter consuevit, suscipiatur. Hujus monasterii prima abbatissa neptis predictæ, *Hilteborch* nomine, sacro velamine ab ipso Episcopo velata, post transitum fundatorum gubernatrix

& abbatissā præsignata est. Ut autem præfatæ virgines in dicto monasterio domino quietius famulari possent, Arnulfus Imperator in suam protectionem & Mundiburdum suscipiens privilegiis gratiosis ob interventum episcopi Drononis roboravit. Dans itaque dicto cœnobio puellarum licenciam inter se abbatisam eligendi, & mundiburdum, quemcunque voluerint, in casu, quo aliquis episcopus Myndensis monasterium deprædaret. Quod maxime fuit factum per incendium & rapinam isto anno, quando Myndenses fuerunt captivati per istos de Vornholte & de Lemego & fuit in toto tunc destructum. Et ego aestimo, quod fuit vindicta, quod myndenses perdiderunt ultra CCCC viros sine lafione. Nam captivaverant ultra LX viros, qui habebant balistas jam paratas, & etiam aliquos cum machinis, & captivaverunt eos sine defensione feria tertia post misericordias domini. Et sequenti die Georgii martiris anno Domini M CCCC XXXVI, quia venerunt cum armata manu ad campum Myndensem & nichil rapuerunt omnino: Et isti Myndenses persecuti sunt eos usque ad Stad Vornholte, & ibi maxime ultra medietatem occisi & capti sunt. Et erat ibi unus ribaldus sacerdos, qui vocabatur Johannes Togse, qui veniebat ad confictum, & fuit unā captus & fuit ductus Lemego. Quo audito, eo quod esset sacerdos, dederunt sibi equum suum, & quod perdiderat unum antiquum capucium, dederunt sibi in recumpensum unum novum. Sed si fuisset captus Vornholte, necesse habuisset exponere LX florenos quia fuit plebanus in Hille & non fuit membrum in civitate. Supervixit tamen postea usque ad annum M CCCC LIV. Et ista sufficient de hac materia. Præterea Otto secundus Imperator ad instantiam Milonis Episcopi dedit eis privilegium, ut nullus comes vel judex publicus vel aliqua potens persona homines præfatae ecclesie in suo iudicio bannum imponat, aus injuriam exigat ullam, excepta lege illa, quam advocatus episcopi, qui presidet eidem ecclesie, solitus est ab eis reposcere & illam juris ordine finire. Datum Duesburch anno Christi DCCCC LXXVIII. Insuper Henricus secundus ad petitionem Theoderici secundi & abbatissæ nomine Bethschedis censum regalem (*) & servicium, quod à dicto monasterio imperio antea debebatur, ne de cætero ab eodem exigatur, remisit, Anno domini M III. Indictione prima. Et hic Arnulfus prædictus, anno imperii sui IX, Corpus sancti Dionisii Areopagite de gallia in Ratisponam Theutoniae transstulit ubi nunc requiescit; & hoc Leo X. Papa bulla sua protestatur. Et sicut prædictum monasterium Molenbeke funditus desolatum fuit, superius tactum est. Novissime anno M CCCC XLI vel II, canonici regulares de Bodeke, ex quo fuit de eorum regula, procuraverunt dictum monasterium ab Episcopo & Capitulo, & instituerunt ibi de regula sua canonicos regulares, & fuerunt ibi ebdomedarii (**) sicut Hervordix sunt, & etiam Vicarii. Nam quando fuit in vigore, tunc fuit ipsa specialis ecclesia per parochiales. Sed isti monachi de dyoceſi padebornensi contempserunt abbatisam & omnia ejus supposita; sic aliquibus dederunt annuos reditus; aliis certam pecuniam ad faciendum vietalitiam. Item fuerunt ibi adhuc pulchra clenodia in casulis & in aliis & præcipue una pulchra crux, quæ omnia venerunt ad istos monachos, qui ista destruxerunt pro restauratione monasterii. Sed ista crux bene merito debuisset ad ecclesiam Myndensem pervenire. Nam isti monachi invenerunt ibi in valore, in ædificiis, in campanis & aliis, ultra mille florenos. Sed prælati monasterii non habent amorem ad ecclesiam nostram, & sic habent ibi modo monasterium uberrimum, & est modo bene restauratum in omnibus. Nam habent ibi omnia necessaria ad humanum usum. Nota, de ista pecunia superius annotata est aliter. Nam pro donatione, quam fecit Episcopus Drogo dabunt annuatim tria talenta, & hoc impignoratum per Episcopum in capitulo, & capitulum ulterius impignoravit vicario sanctæ Katherinæ in ecclesia Myndensi ista tria talenta. Et istam pecuniam, quam dabant ad crisma, dabunt pro ecclesiis eis incorporatis. Antiquitus iste canonici fuerunt nobiles sicut Hervordix sunt, & habuerunt officia sua, ex istis aratis, quæ venerabilis Drogo & alii nobiles & militares, & notanter ille nobilis Uffo, qui habuit duo castra Uffenburch & Oesterburch; & ista sufficient de Molenbeke. Prædicta vero Hiltzenburch fuit uxor cuiusdam viri nobilis nomine Uffo, qui duo castra habuit optima in parochia Eckerßen, unum juxta villam Bredenbeke, quod incolæ in presentiarum Uffenburch nominant; reliquum prope villam Steynburch, quod dicebatur Oesterburch habuisse perhibetur. Isti duo videlicet Uffo & Hiltzenburch non habuerunt filios neque filias. Tandem Uffo peregre profectus est forte ad sanctam terram & ad sanctum Jacobum: Et ex quo non habuit heredes non multum curavit ad patriam redire. Et sic multum ultra tempus duravit, quod fuit publicatum, quod esset mortuus per longum spatium. Sic istius uxor inclinata, heredem non habens, & ad secunda vota ire formidans ad instinetum cuiusdam devoti sacerdotis nomine Flocradus vel Folcardus Christum instituit heredem in absentia mariti, IX Ecclesiastis videlicet Molenbeke, Segelborch, Degbore, Ostereyseberg, Westereyseberge, Honrade, Siliesen, Velbem fundavit. Quod contingebat? Uffo redeunte ad patriam videbat in sompnis, quod uxor sua haberet IX filias illegitimas, expergefæctus à sompno cepit cogitare de sompno sciens uxorem suam honestam personam: Unde in reditu mariti sui se IX filias ei peperisse gloriata est. Quare sic inquit:

Deo

(*) Maderian. malè: galearum.

(**) Hebdomedarius, ad quem officium coquiaræ hebdomade peracta pervenit.

Deo & vestra dominationi novem filias nondum in Christo generatas generata sum. Quod vir inclitus ac Deo devotus de fundatione IX ecclesiarum intelligens, eas de bonis primis competenter dotavit & præcipue *Molenbeke*, & per manus Episcopi Drogonis consecrationis beneficium imposuit. Obiit autem venerabilis præfus *Drogo* anno Domini DCCCC IV, anno post prædicti monasterii fundationem, ipso die sancti

Drogo vir illustris Myndensis episcopus urbis
Hujus discessum provincia condolet omnis.

VI.

Adelbertus in ordine episcoporum sextus. Circa tempora istius videlicet Anno Christi ADCCC XXIII Henricus primus Imperator Hungariorum, quibus Saxones tributarii fuerunt, dedit. Ipse enim in regno promoto, consilio habito, & pecunia collecta, tributum ad novem annos redemit. Et medio tempore terram opidis munivit, quarens ne Christiani amplius à paganis sic premerentur. Completis annis novem, Ungarii per legatos petunt tributum. Imperator Henricus in signum contemptus & abjectionis eorum catulum abscissum aribus & cauda mittit pro tributo. Ungarii exacerbati gravissime cum centum millibus pugnatorum Saxoniam tendunt, omnia loca transitus eorum devastantes. Unde populus Thuringorum, qui in opido, *Lieben* vocato, se recipientes, ibidem à quinquaginta milibus Ungariorum est obsesus, reliquis quinque milibus in Saxoniam diffusis prædas & ceditiones atrociter agentibus. Henricus cum quatuor milibus tantum hostes aggreditur & ad confusione extremam exterminavit. Qui gladium evaserunt misere nudati recedunt: qui fugati fuerunt elapsi turpius in paludibus submersuntur; Qui vero ad fugam expeditiores erant, venientes ad socios in obsidione Thuringorum fuerunt eis in horrorem, in tantum, ut simul cum fugientibus fugerent, & omnis terra populus exultans eis insultaret. Item hoc anno *snn.* Elies Odalricus episcopus ordinatus est. Hic antistes ex mundi ergastulo in die sanctorum Vedia & Amandi dicitur ad dominum migrasse.

Liberat ecclesiæ depresso vulpibus agrum
Nec jam Scismaticus vexat ovile lupus,
Non dubitat forti pater obvius ire leoni
Maxillasque graves inferuisse manus.

VII.

Bernardus septimus in ordine Episcopus. Quantum temporis ille & suus antecessor sedem episcopalem rexerint, nescitur, nisi quantum à transitu Drogonis episcopi usque ad devastationem monasterii Overkerken per Hungarios, computari per annos Christi potest; & apparet, quod XXX anni paulo plus vel minus ferè fluxerint. Tempore istius Hungarii denudo Allmaniæ, Franciam, Holtiaciam, Saxoniamque depopulantibus, Henricus rex juxta urbem Merseborch congressus, vovit Deo pro adipiscenda victoria se heres in Symoniacam de regno suo exterminaturum. Unde inestimabili cede eos usque ad internacionem pene delevit. Ille Henricus reges Normannorum, Abroditarum anno suo XIII ad fidem Christi convertit. Sanctus & electus Bernardus fuit septimus hæres, id est dominus vel episcopus. Obiit autem Bernardus episcopus & ab hac luce discessit ipso die sancti Magni confessoris. Versus:

Herculis exemplo mundi ne corruat axis,
Hic fidens humeris grande retentat onus.

VIII.

Ludarius oclavus episcopus. Hujus tempore anno domini videlicet DCCCC XXXIV monasterium canonicarum regularium apud villam Wysbeke in honorem sancti Johannis Baptistæ à nobili matrona domina Hilleberge fundatum est. Post lapsum vero temporis scilicet anno Christi M CC XXXIII idem cœnobium per incendium destruitur, & post annos Christi XX. VII Kal. Julii à duobus Episcopis reconfiatur. In hujus reconciliationis die duas stellæ lucide circa meridiem multis fidelibus videntibus & ammirantibus super monasterium cederrunt. Eodem anno Papa Adrianus IV. dicto cœnobia ad petitionem Dethmodis, ut sub protectione sedis Apostolica in perpetuum staret, & quod nullus episcopus nisi Romanus Pontifex quamlibet jurisdictionem habeat nisi ab abbatissa invitatus, ut missarum solemnia celebret, salva tamen in aliis, dioceſi iustitia. Nota, quod istud cœnobium stat modo in bono vigore, sicut monasterium in tota dioceſi. Nam ibi viget observantia regularis; quod ibi multæ fugientes de aliis cœnobio seu monasteriis confluunt ibidem ad serviendum DEO tam seculares personæ, quam religiosæ. Nam circa annos Domini M CCCCLII, quidam Ludolphus de Monikmæſen habuit duas filias satis pulchras: Una erat habens annos XVIII & alia fuit de XIX annis, quæ ambæ intraverunt prædictum monasterium. Et sic fuit modo benedictum de die in diem, sed antea fuit in magna penuria. De fundatione monasterii

in *Overnkerken* narratur sic; post mortem sancti Karoli, videlicet post DCCC XIV annum, Ludovicus pius filius Karoli imperium adeptus est: Et fundatum est praesens monasterium tempore suo, sed quo anno ignoratur, vel per quem, seu prout initio per Episcopum Mindensem est fundatum; & primitus fuerunt canonicae seculares sicut sunt in *Wanstorpe*, & præpositura prædicta fuit dignitas in Ecclesia Myndensi, ex eo quod habet propriam jurisdictionem. Sed qualiter illud immutatum est, dicetur infra. Nam omnes ecclesiæ parochiales ibidem fuerunt filii prædicti monasterii; Sed modo habet potestatem quatuor ecclesias confrendi, videlicet, *Meynsen*, *Velden*, *Sulbeke*, *Horsfen*, Iste quatuor sunt capellani monasterii prædicti, item est eis incorporata ecclesia parochialis in *Grevenalveshagen* seu *Stadthagen* & est primum monasterium intra diocesin Myndensem. Igitur post fundationem monasterii *Visbek* transacto biennio Ungariorum gens, cuius bene omnes nationes expertæ sunt serviam, collecto exercitu maximo fines Christianorum invadunt & sibi vendicant. Castella dirimunt, ecclesiæ & monasteria igne consumunt, populos jugulant, & ut magis magisque timeantur, interfectorum se sanguine potant. Anno Domini DCCCC XXXVI Mindensis civitatis territoria vastarunt ad monasterium in *Overnkerken* declinantes, sanctimoniales ibidem domino famulantes cum suis clericis & familia centum & XX, sicut ibi dicitur, XL numero ipso die Sanctorum Felicis & Adaucti, occiderunt. Et legitur, quod una pulcherrima fuit servata ab uno nobili propter pulchritudinem, quam voluit secum ad partes portare. Et quando veniebat versus *Velden*, ipsam respiciens vidi animas in modum albarum columbarum ascendentis. Et dixit ad eum, quod concederet cultellum & abscondebat sibi nasum & dixit inspicite me. Quo viso accepto gladio perfodit eam in eodem loco & ipsa sepulta est in *Velden*. Legitur quod anno Domini M CCC XXXIX fuit unus presbyter de numero istorum inventus, qui adhuc jacebat in vestimentis suis ac si esset ibi noviter positus, habens magnum vulnus in capite. Versus:

Anno nongento terdeno Christique sexto
Dieque Felicis, Adaucti cum mensue fidelis
Cælum transcedit, tunc Ungari prælia tendunt,
In Overenkerken trucidantes moniales.

Post annos septem *Ungarii* iterum à Saxonibus graviter ceduntur, & fuit tempore *Ottonis magni*. Dicitur etiam quod in *Hervordia* circa idem tempus occisi sunt sanctæ moniales, sed istæ non mutaverunt habitum, sicut istæ in *Overkerken*. Iste moniales prius albo utebantur habitu & erant canonissæ seculares, & fluxerunt à destructione monasterii CC & XXXI anni & XVI (*) episcopi Mindensis antequam dictum monasterium fuit reædificatum. Nam legitur quod medio tempore fuit ibi facta una capella in honorem virginis gloriosæ. Tunc circa idem tempus fuit unus, qui furatus erat duos equos, & cum appropinquasset prædictæ capellæ, vidi homines venientes, quibus subtraxerat equos, & non habens locum fugiendi, statim descendit de equo, in quo sedebat & intrans capellam prædiæ. Etiam rogans virginem gloriosam, quatinus sibi auxilium præstaret evadendi, vellet vitam mutare in melius. Et quid contigebat? Equi mutati in album colorem, qui prius nigri fuerunt & liberatus meritis virginis gloriosæ. Tunc *Wernerus episcopus Myndensis* XXVII cepit reædificare prædictum monasterium. Et sic post monasterii restorationem tunc ad habitum lineum & nigrum priori habitu pro præsenti supra modum dissimili, seculari & lascivo deposito, sub professione beati Augustini & ordine regularium astrictæ picturis & scripturis dictæ ecclesiæ testantibus dinoscuntur. Et nota, quod extunc, quod monasterium fuit desolatum, erat tunc primus Archidiaconus, qui dicebatur Archidiaconus in *Grevenalvenshagen* & ultimus archidiaconus dicebatur Robertus, cum quo is Episcopus fecit compactum, quod post mortem ipsius deberet habere præpositum, qui non solet esse canonicus ecclesiæ Myndensis, ut majorem curam haberet de monasterio. Sic ille *Wernerus* morte præventus, successor suus *Anno Episcopus* complevit, sic quod præpositus non deberet esse de gremio; & extinguuit talem titulum cum consensu capituli, quod permisérunt populo & monasterio habere talem jurisdictionem; Sed præpositus dicti monasterii posset incedere, quando veniret Mindæ cum supercilio sicut cæteri canonici. Sed quid Capitulum in recompensam istius jurisdictionis reassumebat, est incognitum. Vel forte capitulum dimisit eis talem jurisdictionem, ut monasterium restauraretur. Vel aliter de restauratione dicti monasterii fuit una puella circa partes Reni nobilis & dives, quæ expendebat bona sua ædificando monasteria ecclesiæ & pene bona sua consumit: cui apparuit beata Virgo in visu, quod deberet ire ad terram Saxoniam ultra Wyseram & restaurare ei tale monasterium & illud deberet vocare *Overnkerken* & dicta puella dicebatur *Merwynda* & recte ei dictum est, velut Abraham de domo patris sui & de cognatione sua, de proprio patrimonio dictum monasterium restaurare incipiens, Virginibus undique collectis usque in finem vitæ suæ cum eisdem ibidem domino serviens, feliciter perseveravit. Transactis itaque aliquibus annis scilicet CC & XIV,

con-

(*) Recentiori paulo manu subscriptum erat: XXVI.

contigit idem monasterium ex quodam casu igne totaliter cremari, quod per quandam vitum venerandum *Engelbertram* monasterium viriliter fuit restauratum. Prædicto namque anno castrum quoddam nomine *Bukeburch*, (*) quod in vicino monte videlicet ad plagam orientalem situm in pede montis erat, cum omnibus suis pertinentiis, scilicet cum tota villa, quæ adjacet monasterio, quod nullus dicitur acceptare aliquid contra voluntatem monasterii in prædicta villa. Et hoc prohibitum est per *Fredericum I.* regem Romanorum sub maximis penis; Et per Episcopum Mindensem sub anathemate prohibitum est. Et prædictum monasterium habet tale dominium in ista villa: quando moritur vir, tunc medietas domus pertinet ad monasterium. Similiter si mulier moritur. Sed si ambo, vir & mulier, moriuntur, tunc domus pertinet ad monasterium; Et talis donatio facta est à nobili *de Werbende*, comite de consensu fratrum suorum scilicet, *Cifrido Bremensi Episcopo*, *Bernardo Duce Saxoniae & Bavariae*, *Ottone Marchione de Brandenborch* donabatur, & in possessionem perpetuam monasterio præfato ob reverentiam virginis gloriose possidendum liberaliter fuit resignatum. Et quod hic locus à principio sua fundationis, quamvis nescitur, quis eum fundaverit, virginis gloriose fuerit & sit dedicatus, placuit virginis filio, ut mater ejus & virgo etiam in prædicto loco suppliciter invocaretur, & crebro in omni eventu visitaretur. Judicio etenim DEI, quod nemo novit, contigit, ut anno domini M CCCXXV circa opidum *Lubbeke*, ut multi subito pestilentia infecti moriebantur, unde Incolæ loci illius Dei iram & ejus manus potentiam expavescentes virginis benedictæ patrocinia implorabant, voventque voto peregrinationis dictum monasterium *Overenkerken* visitare. Et solvebant. Et quod dominus preses eorum respexerat, plures istorum exemplo prædictum locum devote visitabant. Et ex isto mos inolevit & in consuetudinem tractus, & permanet usque in præsens. Etenim dicitur, quod ymago virginis gloriose, qua ibi honoratur, fuit primitus in *Wunstorp*, & fuit ex vetustate projecta, seu fuit data ad renovandum, & sic casu veniebat in *Overenkerken*; Et sicutis de *Wunstorp* non fuit cura de ymagine, & quando siebant signa in *Overenkerken*, tunc voluerunt habere ymaginem suam: sed noluit in *Wunstorp* manere. Et moves reverentia: nam die ac nocte habet lumen perpetuum de cera: quia hic undique omni anno Mindenses portant ibi tria magna lumina. Nam beata virgo in ponte portat ibi unum, & civitas unum, & pescatores unum; similiter de villis undique. Et est monasterium pulchre jacens in pede montis, habens campum undique, & est dives in bonis, in molendinis, in ædificiis. Et villa multoties consumitur per ignem propter peccata. Nam omnes fures & prædones confluunt ibi ad manendum. Prædictus Episcopus in die Annæ transiit ad Christum.

IX.

Ebergisus nonus Episcopus. Hujus temporibus *Bruno Episcopus Coloniensis*, frater Ottonis primi, corpora Sanctorum de Roma in Coloniam Esicii, Patrocli, Privati, & Gregorii transtulit, cum baculo beati Petri Apostoli. Quinto verò anno sequenti per eundem Episcopum beatissimus martyr Patroclus miles Trecasinus transfertur in *Suscium Angiorum opidum*. Hic antistes *Ebergisus* in die sancti Lucae Evangelistæ ad lucem sempiternam domino vocante translatus est. Versus:

Hic tenebras noctis, ut sol adnectitur, igne
Fulget in adversis casibus atque bonis.

X.

Helmwardus in ordine decimus. Hic præsul duobus aliis sibi associatis, scilicet *Drogone episcopo Osnabrugensi & Dudone Paderbornensi* majorem ecclesiam in Minda dudum fundatam (si consecrata dubitatur) in honore Sanctorum Gorgonii, Laurentii & Alexandri martirum anno Domini DCCC LII, Indictione XIII. post hujus sedis per Karolum fundationem anno Domini CLXXXII consecravit: Altare vero majus tunc consecratum propter ædificium novum circa idem altare, ut appareat, postea apponitur, & cripta, quæ erat sub choro, prout evidenter in præsentiarum videtur, ad ecclesiæ decorem deposita fuit, & adhuc non reconsiliatum appetit, sed violatum. Nam creditur, quod per beatum *Leonem* consecrata sit, sicut superius expressum est tempore Karoli magni. Obiit autem præsul Helmwardus morte beata anno VI post prædicti monasterii consecrationem, Domini vero DCCCC LVIII, ipso die Valentini martiris incliti. Versus:

Hic sublimatus in culmine pontificatus,
Moribus ornatus, doctus, vitaque beatus.

XI.

Landwardus vel *Lantwardus* undecimus episcopus. Quantæ prudentiae & quam acceptus principibus hic fuit, facta sua magnifica circa suam ecclasiæ amplificandam & exaltandam testimonium perhibent gloriose. Fuit enim primus inter omnes antecessores suos,

(*) *Mader. Bückeburch.*

qui ab imperio regalia impetravit, sic ipse ab Ottone magno anno Christi DCCCC LXI apud Bonbeym VII ydus Junii obtinuit. Hunc idem Imperator specialiter honorare volens, baculum pastoralem pretiosum de lignis habeni beato Petro & ecclesie Myndensi obtulit. Est enim habenus arbor ethiopica, qua cæsa durescit in lapidem, colore nigro, tactu levem & planum, durum & ponderosum, ut in libro de vegetabilibus & plantis, unde propter compactos poros in aqua positum, mox fundum petit, & si igni appositum, ipsum rapit & favorem odorem & fumum emitit. De isto præfule in legenda sancti Eppyanii Episcopi, cuius corpus apud Ecclesiam Hildensem est fit mentio, & quod tempore hujus corpus sancti prædicti una cum corpore sanctæ virginis Speciosa per Otharynum Episcopum Hildensem de urbe Pa-pya fuerit translatum: Cujus virginis partem & corporis portionem Landwardo præfuli transmisit. Eodem tempore anno videlicet DCCCC LXVIII Corpus sancti Felicjani episcopi Fulginei de Fulginea civitate Tussia cum parte cathenæ beati Petri apostoli & aliis quam plurimi reliquias venerandis sanctus Theodericus Metensis Episcopus Metis transtulit, & collocavit. Hæc ex Speculo historiali, ex libro XXV. cap. LXXXVIII. Hujus corpus sacrum cum cathena qua Romam tractus fuit, postea Myndam translatum est, sed per quem vel quo tempore, nisi forte sub præfule Annone dicatur cum aliis reliquiis translatum, certum non habetur. Hoc enim negligenter, quæ mater ingratitudinis & gratiæ inimica esse dinoscitur, illorum est inputandum, quorum hæc translata sunt tempore, quod scripto non tradiderunt. Quidam sacerdos devo-tus nomine Wandradus sive Nandradus, Lubbeke, quod tunc temporis Lidbekow dicebatur, in comitatu Bernhardi comitis situm, cum multis bonis circumiacentibus Ottone magno petente & approbante, ecclesiæ Mindensi & beato Petro donavit. Data XIV Kal. Martii, Anno dominice incarnationis DCCCC LXIV, Indictione II. anno vero regni domini magni Ottonis XIV. Imperii VII. A. Etiam Novimago. Eodem tempore, ut intellexi, Monasterium Walsrode monialium in Walsrode vel Walvesrode, in honorem Johannis Baptista est fundatum. Item regalis abbacia in Magdeborch mutata est in Archiepiscopatum per Ottone magnum, anno suo II, quod intelligendum est, quantum ad locum. Imperator enim monachos transposuit, & ad locum ubi sunt, ad sanctum Johannem & Episcopatum de Vroze ad locum eorum & in allodium suum transposuit vel transtulit. De quo huius versus habentur:

Dum nongentenus terdenus ducitur annus
Exstigit a Christo, tunc rex magnus fuit Otto.
Magdeborch anno fuit hujus structa secundo.

Igitur Antistes venerandus Lantwardus ipso die sanctorum martirum Cosmae & Damiani viam carnis universè transivit. Versus:

Præfus Lantwardus moribus redolens quasi nardus
Gregem non tardus servat, vigilans quasi pardus.
Carnem castravit, hostem mundum superavit,
Famelicos pavit, sitiendos poculo lavit.
Hiis bene peractis concendit ad agmina lucis.

XII.

Milo Episcopus XII. Dicitur enim Milo quasi militiam exercens vel milito, & dicitur miles à mille, quia vix unus de mille olim, ut militiam exercebat, eligebatur. Hic enim miles Christi electissimus, ut summo regi militaret, ad apicem militis Christi assutus est. De isto in vita de beato Berwardo Episcopo Hildensem inveni, quod ab Episcopo Os-dago ad monasterium Gandersemense pro velatione sororis Ottonis secundi propter formam suam gratam & vitæ honestatem fuerit invitatus. Hic præfus Milo a prædicto Ottone II regalia & Forestros acquisivit. Notum (*) sit omni industria nostrorum fidelium tam præsentium quam & futurorum, quia nostra fidelis Milo Mindensis ecclesiæ Episcopus nostram humiliter adiit clementiam, quantenus eidem ecclesiæ que est in honore beati Petri principis Apostolorum & sancti Gorgonii construxit & nostra Imperiali prudentia commissa, quicquid ibidem nostra regia potestati subjaceret, hoc est bannum nostrum, & ut monetam macellumque publicum ibi construi liceret, concederemus, ea ratione transfundimus, ut perenniter pro nostra anima remedio unus presbyter talem præbendam, ut quisque frater in eodem monasterio deo famulantum ordinatus accipiat; & tam prædictus Episcopus quam sui successores in posterum habeant, teneant firmiter, quod per futura secula possideant. Et ut nullus judec publicus vel alicujus potestas persona quidquam distinctionis vel commutationis huic largitioni ingerere licet, sed sub ipsius episcopi & eorum successorum munitione vel tuitione, & advocateorum, quibus committere velint, consistant. Dat. XIV. Kal. Aprilis Anno Dominicæ incarnationis DCCCC LXXVI. indictione III. anno vero regni Ottonis XVI. Imperii X. Etiam Thieke: Item Forestum: In nomine sancte & individus Trinitatis (**) Otto divina clementia Rex &c. Fideli nostro Miloni Venerabili Episcopo Ecclesie Mindensi, cui ipse præsedit ob devotum servitum, quod pio animo nobis sepe exhibuit, in proprium dedimus forestos nostros

(*) Pistorius T. III. p. 738.

(**) Integrum diploma exhibet iterum Pistorius d. I. p. 736.

nostros Huelingebagen & Moringewald nominatos dedimus supra dicto Episcopo, & ejus Ecclesie silvam Syntel vocatam; quantum ex occidentali parte fluminis, quod Wysera nuncupatur, sui Episcopatus comprehendit, ea videlicet ratione, ut nulla deinceps persona in predi-
ctis venari presumat sine licentia Mindensis Episcopi. Signum Domini Ottonis glorioissimi regis

Data quinto ydus Septembris, Anno dominice incarnationis DCCCC XCII. Indictione quinta,

Anno autem III. Ottonis regnantis VIII. Aetate Brandenborch. Nota Syntel sylva est mons Wedegen-
berch versus orientem videlicet ultra Wiseram, & est mons, in quo est positum castrum
Schouwenborch & durabit usque monasterium Bersingebusen, & ibi dicitur Dester. Item ab Ottonis
III anno Christi DCCCC XCIII Indict. VI. impetravit, ut monasterium monacharum in quodam
castello suo Wedegen vocato, ubi quædam sancta inclusa nomine Thedwyff primum solitaria
vitam duxit & regulam beati Benedicti cum aliis virginibus domino humiliter famulantibus
& monachabus pie observavit, quibus ipsa lac sacra doctrina velut sciens & illuminata ab in-
fantia præbuit, & religionis sanctæ vitam docuit, ut ab hominum frequentia & quotidiano
visitationum tumultu sequestrata Christo domino possent libenter famulari, anno Ottonis
XIII fundavit pro memoria hujus Sanctæ inclusæ. Postquam ad civitatem Minden fuerunt
translate moniales five monachæ præfata ordinatum fuit, ut juxta monasterium præmissum
aliqua persona devota inclusa haberetur, cui de bonis monasterii provideri deberet. Istud
multo tempore fuit observatum, sed deficiente in prædictis monialibus rigore, tepeſceabant
paulatim in devotione & regulari observatione. Velamina enim usque ad primam pestilen-
tiam & alba ſupara in brachiis ſecundum morem monasterii ad sanctam Mariam ad altare, ſeu
in capitulo, in Colonia, de quo ſunt fundatæ, portabant. Est autem ſupara monile mo-
nile, quod moniales in ſignum religionis portare in brachiis conſueverunt, quod vulgariter
Sucke nominatur. Præfatus præſul vero ad præbendam dictarum monacharum tria loca &
eorum bona, videlicet Homelbeke Brutesbusen & Jolenbeke cum XL. familiis, quæ ipſe prudentia
& sagacitate acquisivit. Tempore hujus quidam miles nomine Wantradus multa bona Petro
legavit. Item fundavit duodecim præbendas, quæ crucis præbenda five cruce-provende nun-
cupantur, in hunc modum; Videlicet, si aliquis in bello apud Episcopum fuisset vulneratus,
ſeu aliquo membro mutilatus, ſeu dampna incurrit ex captivitate, ſeu fuisset in ſervicio
Episcopi ad ſenium, ſeu honestis civibus Mindensis diocefis, tales deberent habere istas præ-
bendas. Et iſti quibus iſta præbenda conferentur, deberent eſſe continuo in ecclesia ma-
jori & ſervire ad missas & peragere processiones in XLma, feria II. IV & VI. Sicut conſvet-
um, & nota m ſupra de exequis canoniconum: & iſtic fratribus ministratur præbenda
de ſtenthone, & quilibet deberet tot habere, quot una præbenda, videlicet XXX modii,
ſpentſchepele, avenæ & XXX modii filiginis ejusdem mensuræ; tres modii tricici ejusdem men-
ſuræ. Sed modius ille debet ſemper eſſe ſuperius plenus mensuratus. Unus modius pifæ
vel fabæ ejusdem mensuræ. Item in cæna domini Episcopus habebat dare lintheamina XXIX,
quodlibet lintheamen habebat VIII. ulnas & VIII. denarios, sed modo dabitus cuilibet haben-
ti iſtas præbendas V. W. filig. & III. W. ordei; Sed custodibus ecclesiæ Mindensis ſunt duæ
præbenda annexæ: Iſtis dabit curia prædicta V. W. filiginis, III. W. ordei, & XII. W. ave-
næ, ſed bene merito: quia iſtas præbendas habent pro maxima parte fotaria clericorum ſeu
concubinæ. Similiter venduntur jam X. XII. vel XVI. florenis, quæ deberent dari, ut ſupe-
rius dictum eſt. Et qui habet curiam prædictam unam præbendam & IX. persona tenentur
eſſe in processione; Non de curia & custodes non tenentur habere in processione; Sed alii IX.
tenentur ire processionem, & minor tenet crucem, ſicut ſuperius eſt expressum, &
quilibet qui adeptus fuerit præbendam, tenet dare poffeffore curie eyn verndel wynes. Item
eidem pro reverentia cultus divini dedit pretiosum librum evangeliorum, quem plenarium
vocamus, auro mundo, tabula eburnea exterius adornatum, inter alia memoria digna quæ
ecclesiæ reliquit. Continet autem hic liber hos versus:

Sit tibi Gorgoni liber hic, rogo valde, decori,
Ornari Milo quod fecit Episcopus auro.

Stupamque & fornacem pro commodo miniftrorum ecclesiæ & munditia, ſecundum prophe-
te Yſaiæ exhortationem ordinavit: Mundamini, qui feris vasa domini. Hujus vero fornacis
uſus cum ſuo commodo in uſum camini tempore Wedekindi II. tranſivit & mutata fuit. Item
quilibet fratum in cæna domini XVIII. denarios dedit; ſimiliter toto clero XVIII. denarios &
alia multa ordinavit. Prædictus episcopus de Colonia fuit oriundus vel Canonicus ibidem.
Hic tandem ſtatua ſedi religioſe & optime ordinato, Anno domini DCCCC XCIX. ipſa
die beati Eleutheri Episcopi ex hoc ſeculo nequam, caeleſtia petens tranſivit.

XIII.

Ranwardus XIII. Episcopus. Iste monasterium à prædecessore ſuo ſcilicet Milone initiatum
in monte Wedegonis ad civitatem Mindensem ad locum optimum & amænum tranſtulit &
ſub honore matris benedictæ fundavit ac sancti Blafii. Advertens enim, quod propter incom-
moda

moda aeris, nebulae & tempestatum & nonnulla alia monasterium in tanta aeris altitudine, etiam propter multarum rerum inopiam ibidem subsistere non posset; igitur ut domino liberius vacarent & sub tanti patris scilicet Benedicti regula & statutis tanquam monachæ viverent, quanquam pro præsenti heu in salutis dispendium non modicum hoc negent, Anno Domini M ad locum prædictum duxit & collocavit. In prima enim pestilentia, quæ fuit Anno domini M CC I. (*) hujus monasterii monachæ adhuc religiose se habebant habitu simplici & humili, velamina in capitibus nigra; nulla illarum, sola abbatissa excepta, vario utebatur. Postquam autem regule jugum deponebant, & propriæ voluntati sunt relicta, & per abrupta gradientes, aurum pristinæ religionis & monasticæ consuetudinis in schoriam multorum malorum versum videmus. Tempore hujus famæ diræ tam graviter per totum mundum convaluit, ut sepeliendi tedium vivi adhuc spiritum trahentes cum mortuis obruebant. Item gens ungariorum haec tenus ydolatriæ dedita ad fidem Christi per Hinricum Imperatorem fuit conversa. Transfivit ad dominum præfus Ramwardus Anno Domini M VIII. in profecto dyonisii martyris. Versus:

Hic tenebras noctis, ut sol adnectitur igni,
Fulget in adversis casibus atque bonis.
Ejicit arentes herbas circumfovet illas,
Quæ præferre boni germen odoris habent.

XIV.

Theodericus II. in ordine XIV. Iste anno domini M IX. Hinrici vero secundi anno VII. apud Drutmanniam, (**) bannum, monetam, thelonium & macellum publicum & quidquid ad potestatem regalem pertinere videtur, pro sede sua impetravit. Eodem tempore sanctus Symon montis Synay monachus cum Poppone Episcopo Treverensi ad Gallias veniens treveris in altitudine turris est inclusus. In hujus honorem apud Mindam per decanum Mindensem Thonem, qui de urbe treverensi creditur oriundus, ecclesia parochialis fundata est, cujus collatio spectabat ad præpositum majorem, antequam monachi ibi fuerunt. Sed habet modo in recompensam parochiale ecclesiam in Jetenborg. Anno Domini M XXII sanctus Hercumbertus Archiepiscopus Coloniensis XVII. Kal. Aprilis, & Berwardus episcopus Hilden. XIX mensis Novembris, obiit. Huic sanctus Godehardus successit multis virtutibus & gratia decoratus. Transactis vero sex annis post hæc glorioſus rex Olauus princeps Norvegiae IV. Kal. Augusti ab inimicis fidei, pro ejus dilatatione, prostratus feliciter caros petivit sanguine laureatus. Hic autem amplificavit ecclesiam. Versus:

Ecclesiæ muris hortum complectitur altis
Et spatiantur oves absque pavore lupi.
Non ventus, non aura potest extinguere lumen
Istud, & æterno lumine flamma viget.

Sedit autem Pontifex Thidericus annis XVIII. mensibus quatuor, dies XXV & anno Christi M XXII in crastino sanctæ Julianæ virginis obiit.

XV.

Sigibertus Episcopus XV. Iste super omnes suos antecessores, ecclesiam suam beneficiis magnificis privilegiis & dignitatibus exaltans, laboribus & servitiis corporalibus apud ipsum, sacrum Imperium promovisse videtur: & qualiter in vita & conversatione sancta se cunctis exhibuerit & fuerit, Sigibardus Episcopus venerabilis in quodam privilegio excellenter protegatur & commendat animam ejus sanctam, quam graviter offendisse querulatur, veniam à domino petens. Hic prædium in quodam loco qui Kemmeum (***) dicitur & bona in Ratisdorp cum eorum pertinentiis ante altare beati Petri manu ad manum a Conrado II. (*) IV Nonis Marcii, inductione VIII obtinuit. Hic Imperator fuit vir nobilis, strenuus, ut in vita sancti Godehardi legitur. Primum felicitatis sui annum in natali domini Mindæ initiativit & ecclesiam sancti Martini ibidem anno domini M IX initiatam transactis XX. annis à foundatione dicti Monasterii, ad instantiam Peregrini episcopi Coloniensis, (**) Sigeberto apud regensborch stabilivit & confirmavit: fratribus autem, hoc est, Canonicis monasterii, quoddam prædium Kemmenen dictum & vini decimationem dei intuitu largitus est: aliud autem in eodem loco vinum suis successoribus, ea videlicet ratione, Sigibertus ordinavit, ut in decimationem vini prædicti fratribus ante dictis nullam molestiam inferrent; & quando de illo vino biberetur, intenderent, quod prius ad omnem episcopatum suum tantum non habuerint vini, quantum ciphus capere possent. Idem Episcopus loca, quæ sui juris erant, videlicet

Eys-

(*) Mader, M C I.

(**) Vid. Chron. Mind. Pistorii. T. III. p. 735.

(***) Mader, Kemmenen.

(*) Pistorius p. 743.

(**) Pistorius p. 745.

Eysbergen, Vanenbeke, Nonrede, Nyfaltede, Nygenborch, Rodenlippeke, Hemynckberen, cum aliis bonis dictæ ecclesiæ tradidit & donavit, & alia multa constituit, ut superius in fundatione ecclesiæ sancti Martini notatum est. Hæc ecclesia anno M CLXV cum omnibus claustralibus domibus per incendium destruxta est. Amplius *Sygebertus* (*) jura Ecclesiæ suæ ampliare volens forestum in *Hesteburge* cum silvis & paludibus inter flumen *Offenbeke* & *Alerbeke*, usque in medium flumen *Wernove* & tum usque ad *Nortisilvercampum*, ad curtem pertinens, *Suligen* nominatum, forestari concessimus & banni nostri districtu circumvallavimus: Ea videlicet ratione, ut nemo ulterius in eodem foresto, absque prælibati episcopi suorumque successorum licentia potestatem habeat. Data III. Kal. April. Indictione VII. Anno dominica incarnationis M XXIX. Anno Domini Conradi II. Regis V. Imperii vero II. Actum Ratisponæ. Et est in Comecia. Item idem dominus *Conradus* dedit unum aliud forestum, videlicet ubi *Linde* rarus flumen *Wysera* influit, & sursum contra ejusdem rivi decursum, usque ad villam *Linsa* (**) dictam, ad illum locum ubi videlicet *Linbove* rarus influit rivum *Lume*: Et sursum contra illius rivi decursum usque ad villam *Halle* dictam, ad illum locum, ubi publica strata terminus est parochiarum Mindensis ecclesiæ & Hildensemensis. Et tamen per directum usque ad *Wabeche* fluvium, quæ prædicta discernit Episcopata. Et sursum contra illius rivi decursum usque ad cacumen montis *Vogilari* dicti, & per totum ejusdem montis occidentale cacumen contra villam *Rena* dictam, & inde in fluvium *Wyseram*, & per ejus descensum medium usque ad illum locum, ubi prænominatus *Lume* rarus idipsum influit flumen. Dat. VI. Idus Julii anno Domini M XXXIII. Indictione prima, anno domini Conradi II. regnantis IX. Imperii vero septimo. actum Merseburg feliciter, Amen. Hunc præsulem consilio imperiali, anno Christi M XXXIII præsente *Conrado Imperatore* apud Franckenورد, ad petitionem beati Godehardi episcopi Hildensemensis cum XXII. Episcopis, abbatibus VIII. & magna cleri, plebisque frequentia, tanquam prælatum scientia & experientia prædictum interfuisse, ut in quodam privilegio inveni. Hujus imperatoris tempore videlicet Conradi II. anno III. *Comecia de Schouenborch* originem habuit in hunc modum: Unus nobilis de *Holsatia* fuit cum sepe dicto Imperatore, perpendens loci amaranitatem & utilitatem, rogavit prædictum Imperatorem, ut vellet sibi permittere, ibi construere unam domum pro venatione exercenda: quod, quando pernoctasset in sylva, haberet ibi hospitium in illo loco, quod dicitur *Netelenberch*. Propterea habent in hodiernum diem pro armis unum *Netelenblat*. Imperator non cogitans de isto dolo, quod vellet ibi castrum construere; Et forte Imperator fuit ad aliquod tempus absent, & interea cum sumo opere complevit, & per querimoniam episcopi Mindensis innotuit Imperatori. Nam in loco sylvæ *Syntel*, ut superius est notatum, & sic in dominio Mindensi fuit ædificatum. Tunc Imperator volens videre illud ædificium, qui castrum construxerat, dixit ad illum: *Schouwe istud ædificium*, sic accepit nomen *Schouenborch*. Tunc Episcopus & ipse, rixantes, tandem fuit diffinitum, quod *Comes* & sui heredes debeant in feodum habere istud castrum ab ecclesia & forte propterea est *camerarius ecclesie Mindensis*. Et sic de die in diem capiebant & capiunt de ecclesia Mindensi: Nam verisimile, quod castrum *Bukeborch* jaceat in territorio Mindensi. Versus: